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öntudatos elvtárs
Siabadkőmövaséknek, szoci 

iidsmokratáéknak ás az egész 
. _ ikárnrilyen névre hallgasson 

__ bolaaviki bandának, tud1 
! TJ>vőteg a fő jelszava a feUza 
'■bódítás. Felszabadítanak ezek 

mindeBkil és mindent az egész 
világon. A munkást a tőke zsír 
noksága alól, a földet .a gazdája 
és a msgniunkálás alól, az 
adósságbameröIt Oroszországot 
a hitelezői alól, az embert a józan 
ész uralma alól, az állati ősz ö 
nőket az erkölcs törvénye alól 
b az egész világot az Úristen 
halalma alól.

Mindeme felszabadftésökhák 
épületes példájában, gyönyör 
kűdhetünk általában világszerte, 
úgy kiciinyben nálunk is, na-y 

országban.
Jó világ készöl nagyon, annyi 

bizonyom. A gyereknek nem 
parancsol többi az apja, a di 
áknak tanítója, az állampolgár’ 
nak az uralkodója. A közkatona 
(egyenlőre csak odaát Oroszor 
szagban) íelfricskáiza a tisztjét; 
kicsi zsidók, akiket a breszili 
towszki tárgyalások alatt a kö­
zéphatalmak kommünikéi túlad 
variasan per „Trocki] ur”, „Lenin 
urw, stb.. tituláltak — elkerketikM 
a cárt, felosztják a földöt, a had­
sereg íövezérletét ’ Krilenko'
zászlós- urra-;-—a— 

mester urra, az 
egy matróz urra bízzák.

Nálunk is ács, bádogos, nyom 
dísz, kőfaragó és egyéb -urak 
a fölségei nép vezetői, egyetlen 
kvalifikációjuk -- s ettől lehe 
főleg nem térnek el — hogy az 
illető urak Mózes hitét vallják 
és ne vízzel keresztelődjenek. i

Mindeme felszabaditási műve­
itek pedig első sorban a lel­
kiismeret érdekében dolgoznak. 
Ezt akarják felszabadítani a 
„patkós sarkú papi .csizma”, a 
„klerikálii butítás,* „az egyház 
lárma", stb. alól.
-Mivelhogy ez az emberiség' 
^nagyobb átka’; ezért nyög a 
háború terhe alatt, ezért van 
drágaság, égiháboru, kiütéses 
tífusz, . élelmiszerhiány, butaság 
brutalitás, szóval minden rossz 
b ez nem vicc. Évtizedek óta 

szajkózzák őzt világszerte, 
főleg nálunk Magyarországon, 
Bokányi Dezsőtől le az utolsó 
tizennyolcévá .bizalmi férfiúig” 

Jáizi Oszkárjától le a 
jjépaiava legutolsó kis göndör 
íurtü zsidó riporteriéig. Ez a 
vesizőparipája a szabadkőmü 
féknek, demokratáknak, fen? 
Wuistáknak — tutli quanti.

De mindennek a nyomom- 
Bflftekvégelest, ha az emberi

ség a .sötét' hatalmik- igíjá-f 
lerázza magáról.

Ebből az uj, boldog világból 
ad mutatót az orosz botsaviki 
uralom. A, világ- leghatalmasabb 
birodalmainak egyike véjjrvonag- 
lásban szenved a zsidó Trocki-

igáról — a nyilatkozat meg- 
Sttégyeniíöbb; tud a régi ke- 
részvények v énekléséről — ez 
oe^a’áiőbb; tud * középkor­
ban tövig leayjri híjakról — 
e® piálaUsabb- A rakoncátlan 
fyerek karikába állítási, a régi 
városok piacain ilt-ott még ma

is látható pellengér kismiska 
ehhez a komiszaighoz képest, 
amivel ezek a magyar bolsevi­
kig a magyar munkásba az 
Öntudatot a XX. Mázadban bele­
préselik.

Vájjon meddig tűrik szegé- 
nyék?!  —/5—

Un. A német hidiereg dübö­
rögve rohan előre ebben a sze- | 
roncsétlen országban, melyről | 
egymás után szakadnak 1/ ró 
síéi : Ukránia, Kaukázus, Len­
gyelország, Finnország, Túr- 
kesztán ’s benn az országban , 
fejetlen ség, vérengzés., rablás ; 
-ö4i orgiáit. .A—sa-j tó szabadság i 
pltiporva, a közbiztonság fel­
dúlva, az élelmezés lehetetten 

___ _ _____________ . ségig .megbénítva, a termetes 
■ten m«g od^V^löevikLŐrofiaU.-azüfteleL tömve a. böriön-öL, az 
— x_v______ ’__________________ orosz- gépfegyver orosz vért:

i. ont, tábornokok főbelövik ma­
gukat, a miniszteredet vasúton 
fogják el és akasztják fel a ko^> 
zákok. S ennek a gyönyörű 
bandának tapsoltak pár hete a 
mi külön bolsevikünk és szid 
ták, persze csak úgy a sorok 
között, Vilmos császárt, Hiúdén- 
burgot, Hofím.-.nn generálist, 
hogy netn csÓKolóznak össze 
ezekkel a mák virágok kai.

Mit végeztek a közélelmezési bizottság 
kiküldöttei Budapesten ?

10000 kiló szappan, 430 kiló gyertya jön Fehérvárnak, t 
A népruházati bizottság olcsó cipőkről fog gondoskodni.

Tegnup járt fenn Budapes­
ten <£L Keiekes Lajos h. pol­
gármester vezetésével egy 
kisebb számú bizottság, mely 
a közélelmezési és egyéb sür­
gős ügyek elintézésére külde­
tett fel, különösen a nagy7 
szappznhiány ínség megszün­
tetése tételeit fő lehdatává.

A bizottság előtt Domány 
udvari tanácsos intézkedett, 
-hogy Székesfehérvárra sorön- 
kivüi lű.OOO kiló szappan

S most jöjjünk haza' egy 
nercre. A .Magyar Vasutas egyik 

bizonysága annak a szabadság' 
nak, mely néz az öntudatos elv­
társak odaát a szociáldemokrata 
táborban Örvendenek.

így szól:
Nyilatkozat. Alulírott bocsá­

natot kérek a Szeged-ró kűri 
műhely munkásaitól, amiért 
öntudatos, szervezett munkás 
hoz nem méltó magaviseletéi 
tau usitotta m m un k áriá rsa i mm ri 
és a szervezettel szemben és 
ígérem, hogy elemül komoly, 
öntudatos munkáshoz ülő n^- 
gaviseletet fogok tanúsítani és 
a szervezetnek hű tagja leszek ; 
kérem eddigi roagaviseletemeri 
munkástáfsaim bocsánatát.

Sállal József.

Nem tudjuk innen az ország 
másik feléből eldönteni, miféle 
magaviseletét tanúsított Saljai 
József elvtárs ottlonn Szögedé­
ben. Lehef, hogy nem amenká- 
zott, lehet., hogy keresztet ve­
tett magára, az is lehet, hogy a 
Masvar Vas más négy oldaláért 
nem volt hajlandó a 66 kemény 
filléreket lefizetni. Bizonyára 
uagy bűnt követhetett el, hogy 
most így vezekel az egész or­
szág színe előtt

A történelem tud . kaudmm£

áhamkasszáF^ nyilatkozat jelent-

' Azonkívül a kiküldöttek a 
gyertya' osztálynál kivitték, 
hogy a központ 430 killó 
gy-tMy-ái kniri és mécseseket^

ság bőrközpontjához ment a 
bizottság, ahol a László Pál 
miniszteri tanácsos fogadta a 
küldöttség- tagjait a központ 
igazgatójával együtt dr. Kere­
kes h. polgármestez terjesztette 
elő az,t a kívánságot, hogy 
gondoskodás történjék arról, 
hogy a tisztviselők és munká­
sok Székesfehérváron olcsód 
cipőkhöz jussanak. "Szóbelileg 
konkrét javaslatot tett, melyet 
László miniszteri tanácsos a 
miniszteri szakánkét elé ter­
jeszt, tekintettel .annak nagy 
gyakorlati hasznára és meg­
kérte dr. Kerekest, hogy ez 
Írásba, küZön hozzá felterjesz- 
•4essék-és már előre biztosítja

-r?' -Székesíehénúu - közönségét,

Innen a népruházati bízott­ menő módon kielégíti.
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Egyes szána ára 6 ííUér-

Válasz.
Rudbányai Imre „Férfiakat a 

kereskedelmi pályára’ címmel 
közleményt adott le a F. N. 
fibr, 2O.*iki számában. Rudbá- 
'DT3.i ur — jó ismerősöm — 
nagyon jó kereskédö (ezt rég' 
óta tudom) de nagyon , rossz 
szociológus (ezt csak most 

, tndtam meg.) Abból a tényből, 
hogy a nőket nagy számban 
alkalmazták a kereskedelemben, 
kétségbe esik 
jövője felett, 
mondja, hogy- 
sebb tennivaló 
kedatem női 
ügyrend ezés», 
csak szatócs válhatik.

A nő lehet orvos, lehet tanító, 
lehet mérnök, iparos, fényké 
pész, politikus, stb. Nője válo­
gatja, hogy különb legyen 
mint férfi kollégáig vagy meg' 
állja velük e sarat. (Selejtes 
elem itt is, ott is lesz.) Furcsa 
volna, ha csupán kereskedő 
nem lehetne. S vájjon miért? 
A kereekedői gHyu vájjon kh

a kereskedőiéin 
s mégis azt 

itt a legsürgő- 
nem a keres 

alkalmazottainak 
mert a nőkből

zárólag meszkuítn képességeket 
kíván?

Kereskedői képzés nélkül 
bizony a férfi is csak szatócs 
marad. És mível a nő olcsó 
munkaerőnek nagyon is bevált 
úgy helyi,6 mint vidéki, vagy a 
fövárósrte^wskedelemban, Meg­
felelő képzés, iskolázottság mei 
lett bizonyára fogja any- 
nyira vinni, mint férfi kollé 
gái. És épen ezért a kereake* 

-delem „szempontjából nagyon 
fontos, hogy alkalmaztatásuk 
jogviszonyos szerződtetéssel he­
lyes irányba terelődjék. Hiszen 
kereskedelmi képzésük esakie 
ezen az utón történhetik. Szük­
séges ez a kereskedelem szem­
pontjából, de a nő védelme 
szempontjából is.

De ha már részletezzük a 
képességeket egy vagy más 
iránybal, valljuk csak weg, 
hogy a legfontosabb követel­
mény amit a társadalom, de 
maga a kereskedelem Is légin 
kábp megkíván a kereskedőtől, 
épen a nőben lesz meg arány- 
szám szerinti nagyobb mérték.
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bon és ez : — kereskedői becsület. 
K nők, megfelelő kereskedői 
képzettség mellett, nemifllyesz- 
téni, de e mai ni fogják a keres­
kedelem nívóját.

Székesfehérvár, 1918. fsbr. 24.
Vellnszky László.

Tanultunk 
tőink.

A zsidók hetilapja az..,,Égyen 
lőség“ legújabb számában ol 
vassuk e hirt:

„A román zsidók elintézetlen 
szomorú ügyének nem szabad 
kimaradnia a megkezdődő ro­
mán béketárgyaláflokböl. A ma: 
gyár zsidóságnak is erkölcsi 
kötelessége, hogy az elnyomott 
testvérek rabszolgaságának meg ■L 
szüntetésén muokálkodjon-Egész 
felekezetűnk kívánságát képvi 
telve, az Országos Iroda már 
lépéseket tett a magyar kor­
mánynál, hogy belügyminisz­
terünk a béketárgyalásokon a 
román zsidók emancipációját és 
teljes felszabadítását követelje 
a román kormánynál."

Vgyan mikor leszünk mi ke 
rmtények ily összetartók?

Sokan, nagyon sokan vannak 
ma még, akik veszélyezetlenül 
vesznek részt meglehetősen 
keresziényellenes . mozgalmak­
ban, de keresztény akciókat, 
támogatni, azok mellett nyiltan 
kiszálni nem mernek. Akkor 
azonnal „nem' Szabad exponál ■ 
niok magukat". .8 épen csak* a 
katholikusok félnek ennyire 
minden szellőtől. Bánffy Dezső, 
gróf Tisza István,4 Vadász Lipót 
Vázsonyi Vilmos a legnyíltabban 
exponálják magukat felekezetűk 
mozgalmaiban; nálunk azonban 
a segédsz.olgabiró is fél. részt-

vén ni bármily kitholikns akció­
ban, mert, hogy neki a .fele- 
keleteken ‘ felül kall állnia, mert 
különben' hátra támadásban 
lesz része. Hát amazok miért 
nem. félnek soha a támadástól ? 
íme, mily szomorúan megfa- 
lemlitett tábor vigyünk mi !

R háború hírei-
A Magyar Távirati Iroda je­

lenti Berlinből: Nagy főhadi­
szállás, 1918. február 25.

Nyugati harctér. Sok kelyütt 
akna- és tüzérségi harc, Ki' 
arcvonal különböző helyein 
felderítő harcok folytak, ame­
lyekben Armontiereslöl keletre 
foglyokat ejtettünk és géppus­
kákat zsákmányoltunk.

Keleti harctér. Eichorn had- 
csoportja.: Csapataink megszál 

Egy... észt zász 
lóalj ottn§mt^p»w©^^gk8ág 
alá helyezkedett. Tegnap déle* 
lőtt a tizennyolcadik rohamszá 
zad és a 16 ik ' számú huszár­
ezred első százada megelőzve 
hadosztályainkat, elfoglalták 
Dorpatot. Az odavezető utón 
3000 foglyot ejtettek és sók 
száz jármüvet zsákmányoltak. 
Ez átrepülő osztag hatodfél 
nap alatt 200 —210 kilőméter- 
nyi utat tett meg.

Linsingen hadcsoportja : Rov— 
nóban az orosz külön hadsereg 
teljes vezérkara kezünkbe ju 
tolt. A Jőparáncsbok megszö­
kött, Élőcsapatök elérték tíito 
mirt és .ott összeköttetést létp- . 

' sitettek ukrán csapatokkal. A 
többi harctéren nincs újság.

A Magyar Távirati Irodának 
jelentik Berlinből február 25 én 
este!.Révai .városát rés várát 
ma délelőtt 10 óra 20 perckor 
harc után megszálltuk. Pléakau 
(Piskov) a Poipussőtól délkeletre 
kezünkben van. .

né^y szövets^érhaílom'koz. Áz hazabocsátása. XV- Benedek 

; o L.AvAfkFrő MÍkra a bécai numcius utján
i kettős monarchia kormányait 

cserekőtelezettiég nélktl bocláu?" 
el'a -ttdőbeteg hadifoglyoht 
szentnek. félhivatalos lapjji 1 A 
Oiservatere Roma no most köz? 
hogy a pápa fáradozása ’síkJ 
járt, mert a kettős monarchia kér? 
ségesen teljesítette a Szénig 
kérését. Az olasz hsdifogyok u 
züi a tüdőbetegeket eddig két y0 
nat szállította haza, az egyik január 

j., 23 án a másik február 4 én ia^ 
el.

., Az orosz torminy.tMaiá'a 

X korminy’rkMétkexő tfikra 
táviratot küldte februárul én reg 
gél hét ónkor a néifiei konnágy­
nak Berlinbe!, « .osztrák és-ma- 
gyár külügyminisztériumnak Bécs- 
ben a bulgár kormánynak Szófi­
ába és a török kormánynak Kons- 
tantinápolyba :

A végrehajtó nagybizottság s 
a munkások, parasztok és katonák 
képviselői tanácsának február 24 én 
reggel 4 óra 30 perckor hozott ha- 

-tározata értelmében elhatározta a 
népbiztosok tanácsa, hogy a német 
kormány által megszabott békétől 
tételeket elfogadja és delegációi 
küld Bereszt Litovszkba a béke 
szerzőgés aláírása végett. Lenin 
Vladimír, a népbiztosok tanácsának 
elnöke. Trockij Leó, külügyi nép* 
biztos.

Meggyilkolták a kievl metró 
Lemberg, febr. 25. Egy 

Charkovbóí ideérkezett ukrán 
menekült r£mes dolgokat beszél a 
bolsevikiek vérengzéseiről. Amikor 
a bolsevikiek elfoglalták Kievet, 
azonnal elfoglalták- az ukrán ve­
zérférfiakat, köztük Alexiui kievi 
metropolitát, aki-, pipsága élen 
kimondta a szentpétervári- szent 
sziriódusiól-- való elszakadást, 
agyonlőtték. A templomok összes 
kegyszereit a Narva folyóba dobták.

lyunn érkezeit Debrecenbe. Debre­
cenből jelentik, hogy oda vasárnap 
Oroszországból körülbelül kétezer 
magyar hadifogoly érkezett meg, 
akik már . december óta gyalog I ritativ, népjóléti s gazdasági 
tették meg az utat Oroszországon szervezetek fölállítása: m földmi 

fog I 
,zág- |

keresziül a mi frontunkig. A f _ 
lyok elbeszélték, hogy Oroszország 
bán'az országutak tele vannak 
ilyen hazafelé vándorló íoglylyökk 
s Tarnopblban, az oroszósztrák 
határ mellett fekvő városban már 
mintegy húszezer hazatért hadi­
fogoly várja hazaszállítását.

— A székesfehérvári egyhh 
megyei papi megbízottak gyű 
lése Budapesten. A Szökésié 
hérvári egyházmegyei

■ egyesületek Röppenti Bízott, 
sága, mely a 12 esperesi kerü. 
let megbízottjaiból s az e cíln 
választott szakelőadókból áll: 
Csöngedi Gyula c., kanonok^ 
adonyi esperes plebáno* el­
nöklete" alatt f. hó 2bóu a Kath. 
Népszövetség helyiségében tar 
tolta Il-ite negyedévi -gyWi 
Alapos vita tárgyát képezte a 
központi Sajtóvállalat R. társa 
Sággal szemben követendő el- 
járás 8 íz elfogadotL-határoM 
javaslat közöltetni fog a il­
lőséggel, az Ujlapot is kitáró? 
zoltabb politikai pártállásra só-- 
Ijtjs fel a bizottság. A kath. ká­

| vvs osztály kezébe giidaigí 
szaklapok juttatáia határoxU-

■ tott el. A kath. egyesületi élet 
I figyelemmel kisérése s a hívek 
: érdekeinek iniengivebb lelki 
1 rolására igen alkalmasnak. ki- 
i nálkoznak áz ily pipi értakezla 
rtek. ■ . . •

Irta : Stöhr Géza.

Ki hitte volna vagy 10 évvel 
ezelőtt hogy a XX. században, a 
villamosság s magas feszültség, s 
technikai haladás -e gigantiku, 
korában, még elkövetkezik az idő 
amidőn, a nagyon is elkényeztetett 
kulturember egy szerény gyertyácska 
fényénél tölti el esti órád s visz 
szatér abba a környezetbe, melyben 
dédapáink éltek, sok évtizeddel 
ezelőtt 1 A világitó gáz él villany 

'‘kénytelen kelletlen redukálása 
Icövetkeztében a sokat “ócsárolt, 
gyertya, egy sokat keresett és fe 
lette becses világitó eszköznek 
bizonyult a háhoru folyamán. A 
modern nagyvárosi ember, aki a 
száz s még több gyertyafényt} 
villanykörte fényerejéhez szokva, 
ezt egészen természetesnek találva 
a béke korában; most természete­
sen nehezen tud beleszokni az 
egyszerű stearin gyertya gyér s 
szegényes világitó erejéhez. Mind­
ezek dacára őseink mégis sok 
századon át csakis az imbolygó, 
folyton- pislákoló, gyertya fényénél 
dolgoztak. Az akkori gyertya pedig 
még távolról sem közelítette meg. 
a mait, mert az technika haladásé 
val ennek gyártása is sokkal töké 
letesbált, amint látni fogjuk cikkünk 
folyamán A szükség a meglevő 
gyertyakészleteket is erősen redu­
kálta ugyannyira, hogy ebeknek 

hiánya is nagyon érezhető már a 
közfogyasztás terén. Békeidőben 
évenkint 2000 vaggon rakomány 
nyerstermékkel rendel köztünk. Erről 
manapság, a megváltozott gazda 
sági konjunktúra miatt termesze’ 
tesen szó sem lehet. A gyertya 
gyártásához szükségelt legelemibb 
részek, úgy a zsiradék, valamint 
a nyers viasz, csak részben jöhet­
nek tekintetbe. A paraffin gyertya 
gyártásához szükséges nyerstermék 
manapság is fellelhető ugyan, de 
a . gyertya előállításit a tömegfo 
gyasztás céljaira rendkívül nehéz, 
és a mai munkásviszonyokat is 
figyelembe véve, majdnem lehetet­
lennek is mondható.

A' gyertyagyártás legelemibb s 
legrégibb nyerstermékei, a viasz, 
és az állati zsiradék. Mivél azonban 
a viaszt meglehetős drága volta 
miatt már a legrégibb időben is, 
inkább a luxusgyertya gyártásához 
használták, a háztartásban szüksé­
ges világítóeszköz, már abban a 
korban is állati zsiradékból, azaz 
faggyúból készült leginkább. Az 
északi népek, a gyertya általános 
használata előtt, a gyantatartalmu 
fanemeket, a déli népek éllenben 
ennek hiányában, az ottan jobban 
elterjedt olajfa gyümölcséből ké­
szült olajat használták világító 
eszközt. , *

sét Krisztus után a 117'1 k 'Száz-a^baU^eszleni, 
"helye zrT-fégíö’bb - Ittrtitór-A^srg^ 

gyugyérfya, . mely a, bélnek, kü 
lónféle zsiradékokban való be- 
mártása után, készült (mártott 
gyeriyaXa^jszázadjok Jolyamán ..a, 
t a p ász t á 1 af  szén ni   min dí nk á b Ö 
tökéletesbült. Ez a gyertya nem 
is volt oly rossz világítóeszköz, 
mint a hogy azt. gondolnánk. 
Mivel azonban a faggyugyertya 
lángja epyeniőtleriül ég esTö'l^öTf^ 
pislákol, a hósszíidalmas éjjeli 
munkára teljesen alkalmatlan. Igen 
jelentős találmány volt a XVII. ik 
század- folyamán a gyertyaöntés 

.jnuyélete^üveg, vagy pléh min­
tákba. Ezen művelet folytán, -az 
eddig folyton pislákoló láng, már 
egyenletesebben kezd -égni. A. 
gyertyaiparban valóságos forra- 
dalmet okozott a múlt század 
első felében két francia vegyésznek 
zseniális felfedezése « téren. Ez 
pedig a stearin volt. Több kísérlet 
után, sikerült ugyanis e két férfiú 
nak az állati zsiradékot, .egymástól 
teljesen független 2 részre bontani 
és pedig a szilárd tartalmústearin-' 
ra és a folyékony ölein re. A 
steannt tovább-elemezve sikerült 
még a stearlnsav at is elválasztani. 
A visszamaradt szilárdabb, részeire 
már nem igen bonthat^ sajtolás 
utján nyelt termék, elsőrangú 
gyertyaanyagnak bizonyult. A 
találmány mindén kétséget kizárva

szelemes volt. Midőn azonban 
később a stearmgyertya gyárfás e

csak akkor . jöttek ni 
—feleik^ 

költséges. Sok évtized muhi 
azonban, \ sikerült 1831 bw 
Mi[ly nevezetű vegyésznek ugyan 
ezt. az eljárást egyszerűsiteni
Nevezetesen a gyertyagyártás fő- 
alkatrészéhez, a zsiradékhoz, ne­
szét kevert. Ezen \.éljárással i 
szilárd halmazállapotú, úgynevezett 
a mésszappanA nyerte, amely 
ismét kénsav hozzátételével folyé­
kony állapjotba jutott. Továbo 
folytatva ebbéli kísérleteit, efy 
meglehetős zsiradékdus és sajtó.® 
utján elég kemény anyagot nyesL 
amely a gyertyaiparban csakb^nui 
elterjedt s ez a stearin vöUMivei 
most már a stearingyártásnak ei 
a módszere nem jár nagy nehéz­
ségekkel s befektetéssel, a gyfr' 
tyagyáriás e fajtája csakhinu 
fellendült. A hálás utókor, 
feltaláló névét sem felejtet le 
végleg, mert számos gy£%
gyártmány e kiváló vegyész ne 
viseli. . ..

A gyertyagyártás egyik főfjk of, 
még a bél kérdés is. A L 
gyártás tökéletesb üléséig, a 
belet használták. Ennek az° 
az a hátránya volt, 
ége.tt el teljesen hamuvá h g 
inkább elszenesedett s ®vimult 
divatjából már teljesen 
„kóppantó* eien korbanJge 
szerepet -játszott a 
Alig három évvel a zseniális 
nek találmánya utáa, 18 34 D m
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__ Oltáregyesület ájtatps 
, jaárcius havától kezdve a 

"hónap vasárnapján min- 
úrskoc tartja- a 

„.mináriambao, mely wt; ■ be 
’ila es»od«* imádis és kötós 
Sáliból (liSaiéval) fo« Allani. 
üffindr atpon a 7 órai szt. 
„uén ezentúl is közösen az 
Őiáriszen^éghez járulunk; Az

Mt. bestédet uiárc hó 3-án 
ínétótáRe dr. Prohászka Ot 
wkár magyéipíispok fogja tar 
tenh

_ Március 15. A székesfehér­
vári figgetienségi kör a világhá. 
boni Holyama - alatt az sídén üli 
ffleg először szokásos emlékünne. 
péiyét. -Március ' M én este 8 
órakor társas vacsora lesz, a me- 
/yen íz ünnepi beszédet Búkei i 
r. fJcÁvírncí n'phánO<; a knr 1

A Midi- 
rassy-Hollner féle alapitváuy üdé­
ben ma délelőtt döntőit \z 
pitványban .megjelölt bizottság, 
bzlci Ziunaana dr. Lauschmánn 
Gyula szakácsnője és.CsmoIl Judit

■ Horváth Géza járásőrmttíer cse 
édje kapták meg a 400-400 
koronás jutalmat Az eíső 7 évig, 
a második 6 évig szolgálta tűse 
gesen gazdáját.

— Halálozás. Karikás János máv 
kalauz. Horváth Rozália férje íolyo 
hó 25-én elhunyt Temetése ma d. u. 
fél 3 órakor lesz a^gyümölcs u. 
H- gyászházból.

Stolczenbergef Ferencné szül. 
Gróf Terézia í hó 25 én 88 éves 
koriban elhunyt. Temetése ma, j 
27 én d. u 4 órakor lesz a Zámoly 

i -utca 12. sz. gyászházból.
— -- . j A Korcsolya Egylet közgyű !

Ferenc felsővárosi plébános, a kör ■ lese Vasárnap d. e. 11A órakor 
yjUszlmányi tagja mondja. Az közevütó^1
emlékünnepély iránt nagy arány. nyug> reííőd^án^nöS 
éfdek’ádés nyilvánult meg. Aláírási ! vei. ATHnöki, pénztári s titkári 
ír a kör helyiségében és a kör ] jelentés, továbbá a tiáztujitás 
főjegyzőiénél Konrád Kálmánnál | voltak az öles tárgyai. Az egye 

(P..US utca) -
I a végeredmény más évekhez vi 
] szonyitva körülbelül, háiomszoros. 
| A kiadásokat leszámítva 4948 kor. 
1;62 hll. maradt meg tisztán. A 

tisztujitás eredménye : elnök Ságy 
j Lajos, , aleinök Kunos Gyula, 
Hügyvwetó igazgató Rté István, 

légmester és titkár Tóth Álén,
1 főpánztáros Rostabázy Erzsi, ügyész 
j dr. Kommendovití Gyula tett. A
■ választmányt nehány nő; taggal 
i egészítették ki: Balassi Sándorné.,
■ .Lipcsey Lajosné és Bemstein- Róza 
’ lettek beválasztva. R*é István voű

elnöknek jegyxőkőnyvi köszönetét
1 és elismerést szavazlak.

— Önkényes kls>Játit?s.‘ Kii 
1 pol'násnyeki levelezőn^ azon meg* 
j lepő hirt közli velünk, hogy Ur- 
‘ házy Sándor reform, lelkesr. a 

GrófiHunyady-puszta rom. kath.
1 ; .iskolájában. leíormams is.e.nit;sz:e•_ 

farinH tíiuiv/ri Ária h

Az 1 tartotta a Korcsolya Egylet é 
i—rendes—iea t m > n i á«? * t Pa,*

— Beszámoló. Báró Minndorff 
-Géza, országgyűlési képviselő

választói előnápril. 'hó 9 éú 
fog beszámolni az uj polilikci 
helyzoibiíQ elfoglalt alláspontjá 
rói; — a pirt részéről, a fdg 

• géHéTíégi Jtój viiuirtrrrányn 
által már ' elfogadott bicalmi 
nyilatkozatot és í48a< alkot- 
minypárthoz való csatlakozási 
indítványt dr. Hoily Géza part 
elnök fogja előterjeszteni.

— Eljegyzés. Devecsery Lajojs 
^jegyezte őzv. Márffy Káröiyne 
leányát, Mariskát.

— A szlnpá-iöló egyesület 
alapító tagjai sorába lépett ’ ma 
Fodor Oszkár szinigázgalé Ezen 
elhatarozását m,a levél kíséretében 
hozta az egyesület .elnökének tu "*

í daniísáraT* • -"letet tartott, kivivén oda harmóniu

"•=«yMSöparati4aX~^^ nyezi' A, [ csat akkor" hiH2 tv tinit’
fonott gyertyabelet találjak' TÖT^éljes diadilaz^-de-min^ 

DEnnek az az előnyé,- hogy a bél 1 ' '
hegye az égés tartama ‘alatt i 
fflegkunkorodik s a gyertyán, kívül . 
Ussan hamuvá változik át és ! 
lepereg. A kutató elme azonban ' 
korántsem pihent meg e találmány 
után, hanem tovább fürkészve a 
fflegmdett utón, 1842 ben ismét ; 
egy fontos lépéssel megy 'tova a 
gyertyagyártás. Eddig a gyeriyaipar 
} meglehetős drága faggyút | 
bisználta főalkatrészül. Most si- i

kénsav hozzáadásával s ______ __________
jwlegités utján a Jcevésbbé értékes 1.szilárd, fehér, meglehetősen köny- 
“JÜadék zsiradékokat is ugyanezen j 

fölhasználni. A különböző .
^dákokat kénsavval elegyítik, : 
J^Un magasjiőfoku gőz beha- 
y1 alatt keverik. Ezen eljárás • 

a szappanmassza a vízgőz i 
hatása alatt kitünően destilláló- ' 
dik. <51

Még 18110-ban, szóval a I 
steanngyertya tökéletesítése előtt, 
wchenbach német vegyész egy 
/ gyertya anyagot talál föl. 
‘Saz ugyan, hogy < ...........

felette fontos volt abban a korban 
ez a féiTedezés, mert szára: pároiss 
utján nyerte art a jaszxir&kbűí. Az 
illető anyagpedig a paraffin ve '. 
Hosszabb kisé'leleiés uun sterilt 
a paraffint meg barnaszzMl is 
előállítani. A mai parafimgyartas 
kizárólag ezen anyagot használja, 
amely az első párolás utján a 
szurkot s egy újabb lepárolással 
nyers paraffinban levő illő olajokat 
magas nyomású aajtoiás utján 
teljesén eltávolítják s azután egy 

nyen olvadó anyag marad vissza. 
A paraffin gyertyagyártás egy kevés 
stearimav hozzáadásával, csak 
1850., évben veszi kezdetét A 
paraffiaból különben a gyógyá­
szatban meglehetős nagy szerepet 
játszó vas elint is előállítják. Ez 
Volna röviden, nagy vonásokban 
előadva, a gyertyafejLődés története, 
amelynek szükiéges voltát nem 
csak az ország belterületén, hanem 

.fcV» idekflnn a lövészárkok labirintusai
ezen találmány bán még jobban tudják értékelni.

— Találtak, a főpóstán egy 
bőiből való piaci táskát, két erszénymint levelezőnk megjegyzi — nem 

az istearisztelet tartass a meglepő, 
j sem a z, r -*—■ J - • *

*őt íz is csak jetóniektelen körül 
j meny, hogy ezen.isteuinvsUkL —■ 

szokása éHeuére — nem eme
i kedvese és jámbor énekével 

I fejezte be — ,esík eső karikára/' 
, Károly király kalapjára**: hanem 

az tel megütközést, hogy az
| istenitisztelete > rőm. kath. iskor i
!( Iában tartotta, uJ, 
, illetékes rom. kath. naiosagoK 

■! tudta nélkftl. A reform, lelkész ur 
| tehát a tóm. iatbr/ iskolát önkt» 

uyesen kisajátította. Ebhez csak
• sunyit jegyzünk meg, hogy a 
? reform, lelkész eljárása jogtalan
1 é3 tapintatlan volt

— Szerződ tétéi. Fodor Oszkár 
| színigazgató Szeptember 1 töl tagjai 1 
- sorába szerződtette Herényi Kál 

mán tenoristát es énekes boavivánV
f — A tengerészeti iskolák 1900 

évi születésű növendékeinek a 
hadiiengereszetuél való »zolgá

, dAta. A fiumei tengerésseli aia- 
démianaz és a bakari (bukkartt) 
Iwgertaeti iskolának, illetőleg 
_.„a ! 

( geirtaeti akadémia lengerés^eü : 
; cwuaályásak és a cattarói, lus- j 

sinppieootói vagy ra.gus.ti fen* 1 
gertotói iskoláknak 1900-ik ] 
szüietésG növendékei tényleges 
katonai szolgálatukat ugyancsak 
a haditengerészetnél telj*sílhe 
tik. Az említett intézeteknek 
azok az 19OÖ. évi ‘születésű 
tenuidi, akik az 1917] 18. tanév 
bea az id'etó intézet utolsóelőtti

' évfolyamát a fiumei tengeré- 
szeii akadéffii inak második év- í 
folyamál .látogattak, a hadi 1 
tsngerésáeihaz való önkéntes ! 
bslépéafljí est-tón a hadi tengő- | 
réseotá egyévi önkéntesi ktd- | 
vez-jiényben feltételesen része 
siiMnak, illetőleg népfölkelési ' 
szolgálatuk tartama E’ati az egy ,

■ éves önkénlesi kar paszományt 
rsetóeí;.. AZL'Z űu ivw. vj r 1 4 lauu*. UU.VIJ - 1111^ --

2 szoléi és u m/t^siE^jSTNémeíonzílj^líh' is.
s Ui’’i tanévben ereknek .a tan ' - - ’ — -----

J ti* --■'-i uijidid d meglepő, ■ , , . _ _ ,
hcgyadomápyokat gyűjtött, benne Jogos tulajdonosa

tel

keltó igazolás mellett átveheti a 
rendőrségen.

— A Tüdőbajosókat Gondozó 
intézet jelentése január hóról ...Az 
intézet a hó folyamán felvett 7 ' 
helybeli cialádot 16 taggal,’össze­
sen 84 helybeli család 304 tapgal. 
A hó folyamán az intézet kiszolgá­

lj.’ ---------~ •••'•• •'-J'-1' VI <vg. nc-
nyerhsztet, 1 kg .kenyérlisztet, 1 kg, 
lencsét, lakbéisegélyre 40 K. keze­
lésre 79 K 80 fillér, összesen 1471 
K 04 fillér.

— Az iskolakönyvck beszer 
zésének megkönoyttéie. Terme - 
azetesen Németországban. Nálunk 
a háborús . uzsora legújabban 
éppen az iskolakönyvekre vetette 
magát, semmi ilyesféle intézkedést^ 
nem Tapasztalhattunk. A porosz 
vallás és közoktatásügyi miniszter 
felhívta a hatáskörébe utalt iskolák- 
igazgatóit, hogy gondoskodjanak-, 
abban az irányban, hoyg a felsőbb/ 
osztályba lépő tanulók azokat a 
még használható állapotban lévő 
könyveiket, melyekre a felsőbb 
osztályban, szüksége 
ingyen, vagy olyan ____
árén, amennyit azokért az ócska 
könyvkereskedők megajánlanának 
aa igazgatóságnak adják át. Ezek 
a könyvek azután olcsó pénzen 
az új tanulók rendelkezésére lesz­
nek bocsájthatók. Első sorban 
azokra a könyvekre kell tekintettéT^ 
lenni, amelyeket naponként hasz­
nálnak az iskolákban : a hittan/ 
természetrajz!, természettani és 
olvasókönyvekre, valamint az 
énekfüzetekre. Ezzel az intézkedés­
sel — úgymond a porosz kultusz­
miniszter — egyrészt gyakran 
elejét' lehet venni a tankönyvek 
i^jabbi kiadásának, amí papirmeg- 
takaritást jelent akkor, amikor 
papirhíány lépett fel, — másrészt 
pedig gátat szab a tanköayvuzso- 

at 1930. -t?rí ’ ranak, amely —, íme — felütötte '

r»aí<r ír u wiy«m<n az iniezet KlSZOlgá- 
:.lk hróLoí ^‘‘^ISIiíer.ejeL 61 kg.ke-

hatóságok

nincsen, 
méltányos

- A Szociális Missziótársulat

—fin- arra, > hogy ~ nopfolkelési 
fegyveres szolgálatuk tirtania 
alvt az egjtavi önkéntAsi. kar- 
paszomAoyl viseljék. Ez utób­
bi • kát az „egyévi önkéntest kar- 
paffiományon népfulkelő'4 cl 
nevezés iűeii meg.

— Oroszországba nem lehet 
pénzt küldeni. A Hadifoglyokat 

’ Gyá-coolitó es Tudósiló Hivatal 
tudatja, hogy az Oroszországban 
levő hadifoglyok és polgári inter 

' níltak résiéra pénzt egyenlőre 
- ne® lehet küldeni, írért a pénz 
i küldés minden leható ni ja bezá- 
I mit. Előreláthatom Ukrajnában 

tartózkodó hadifoglyoknak való 
péniküldés fog legelőbb ismét 
lehetővé válni. A Hadifoglyokat 
Gyámolitő és Tndósitó Hivatal 
exatoa kéri < közönséget, hogy 
addig, mig a pénzköldésnek újból 
való felvételéről hírlapi értesítést 
nem kap, no küldjön pénzt a 
hivatalhoz Oroszországban lévő 
hsfdifoglyok részére való továbbí­
tás végett.

népes _yálasztmányi ülést tar­
tott a^áTstfiaTKözponíi Nővédelmi 
Hivatalában, Farkai Edith főnöknő 
elnöklete alatt,, aki bejelentette, 
hogy az őszi országos kongresszus 
óta még. tizennégy városban léteai- 
tett a Tárailal^zervezetet, úgy, hogy 
a vidéki szervezetek száma jelenleg 
60. Is^ner^öte a március 4—19-ig a - 
szervező munkatársak részére tar­
tandó előadói kunust Beszámolt a 
fiúiskolákról is, hogy több száz szé­
kely gyermeknek dbelyzésé alföldi 
városokban most folyik. Végül a 
Keresztény Nő c. folyóiratnak átala­
kulását tárgyalta aa országos válasa- 
mány és elhatározta, hogy a lap 
ezentúl 2 hetenkint Magyar Nő 
címmel ujságalakban fog megje­
lenni s ezentúl is a keresztény ferók 
nizmuat fogja szolgálni. NyoBoánr 
á választmányi ílés után megtartót- . 
ták a Magyar Nő első redakcionális 
ülését, amelyet ezentúl minden szer­
dán délután- tartanak a Szociális 
Missziótársulat - Központi Nővé­
delmi Hivatalában (IV., Váci utca 
11.—b.). •

* n..llA arviMklÓT péntek, szombat és vasárnapi újdonsága! !
A magyar kinematográfia csodás alkotása

jgy tudós drámája 4 felvonásban. Főszereplők: Fenyvesi Emil, Balassa Jenő, Mersen Iza-
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— A háborús konjunktúrához, 
Mig mi—a vidéki perifériákon 
megnevezhetetlen ül botorkálunk s 
egy gyüszflnyi petróleumért szó 
rútságunkban áldozatokra is 
kaphatók vagyunk, meit fizetünk, 
csak hozzájussunk egy kis világitó 
anyaghoz, addig a fövároai 

-- • Ásványolajgyár R. T. a petróleu­
mon szédítő hasznot tud-kimutatni 
mint nyereséget. A RT. mérlege 
szerint 1 millió korona részvénytőke 
mellett_939,880 koronát keresett, 
tehát kis jelentéktelen összeg hí án 
az egész alaptőkéjét — bevallása 

. szerint. Amit pedig leplezetten 
vall be, az ismét horribilis haszonra 
tesz figyelmessé. A törlesztési alap 
3*3 millió korona, tehát az alaptőke 
háromszorosa, mígegyéb tartalékok 
címén 720,006 korona, átmeneti 

“ tételek cimén 250,000 korona,, a 
RT. nyeresége. íme, bőséges teret 
lehet találni új adók bevezetésére, 
amit Wekerle pénzügyminiszter 

. figyelme bizonyosan el nem fog 
kerülni. ~ -

— Napi kenyéradag Európá­
ban. Ezt a kérdési firtatják- az 
ellenséges államok felelős állam*, 
férfiai, mert szerintünk minket már 
kiéheztettek. Hála az ,Égnek min 
deu szükségünk mellet is mégnem 
jutottunk ennyire. Egy kerülő uta­
kon és nehezen eljutott francia lap 
szerint Európában személyenként, 
a következő kenyéradagokat mérik 
ki: Magyarországban, Ausztriában 
és Németországban 280 grammot, 
Törökorszában, Svájcban és Olasz­
országban 250 gr, Bulgáriában , 
500 gr. Svédországban és Angliá 
bán 260 gr, Dániában 315 gr, 

-Hollandiában 254 gr. Hogy Fran 
ciaországban mennyi, a napi ég i 
személyi adag, arról nem tesz em- I 
ütést a lap. ...

— Modern cionista. Amióta az . 
enienfe csapatok kaidcsapás nélkül 
bevonultak Palesztina/fővárosába ‘ 
Jeruzsálembe, nagyon sok szó esik 
arról, hogy megalakítják az önálló, 
független zsidó álla-inoL/lludvalevő^- 

-• reg a cionisták* egyesületei" komoly 
SzáÚícíekkal küzdenek ezen célért 
s éppejj^jLzérl értheieUea—4wy 

=^--^thejő;?)=±a_pár^i Rotschild báró 
kijelentésig aki Tökat~~átdoz - 
cionista mozgalmakra, amikor arra 

-a kérdésre, vájjon -ő is letelepedik e ■ 
* a megalapítandó palesztinai állam­

ban, Így felelt akérdezősködőnek: ‘ 
„r^en, de kineveztetem magam a 
zsidó állam párisi konzulává*.

— A-Székesfehérvári Takarék 
.pénztár 72. Tender évi közgyű 
lése. Városunknak ezen legrégibb, 
legnagyobb intézete f. hó 23 án 
d. u. 3 órakor gróf Cziráky Antal 
v. b. t. t. elnöklése és a részvéi 
nyesek-nagy érdeklődése mellett, 
az intézet pénztártermében tartotta 
72 ik évi rendes közgyűlését. Gróf 
Cairáky Antal megnyitván az 
ülést, kegyeletes szavakkal emlé­
kezett meg Wiídenauer Jánosnak, 
az intézet nyug, főkönyvelőjének 
a napokban történt elhunytéról s 
miután üdvözölte a megjelenteket, 
az igazgatóság és a felügyelő 
bizottság jelentése, a 283.255 
kor. 17 fill. tiszta nyereséggel' 
záruió upérleg és nyereség vesztei 
ség számla egyhangúlag elfogad* < 
tatott, az osztalék pedig részvéi 
nyenként 10Q ^rónában állapíttat • 
tojj meg. Az igazgatóság jelentéi I 
séhez dr. Szabady József részvényes I 
szakszerűen ét minden ,részletre i 
kifgrjesikedően szólott hozzá és ' 
a legnagyobb elismeréssel és 
megelégedéssel emelte ki az t

iplézet mintásáért! vezetését* ét 
ügykezelését, továbbá a rétzvéi 
nyesek élénk, helyeslése Érdiéit 
telje® bizalommal emlékezett meg 
Cnikói Andornak az igazgatóság 
által az intézat igazgatójává történt 
megválasztatásáról. A közgyűlés ez 
után egyhangúlag elfogadta a 
társaság alaptőkéjének emelésére 
és ezzel kapcsolatban az alapsza­
bályok módosítására - vonatkozó 
igazgatósági indítványt. Vida Pál 
részvényei indítványára az ürese­
désben lévő .igazgatósági. tagsági 
helyre Rosenzweig László nagy~‘ 
bérlő, a felügyelő bizottsági tag 
sági helyre pedig dr. Kisteleki 
Károly városi t. főügyész egyhan 
gulag megválasztattak. A közgyűlés 
ez után az illusztris .elnök lelkes 
éltetésével ért véget.

Köhögés ellen kitünő&n bevált 
háziszer a Sförk pasztilla Egy 
doboz, ára 4 korona. Kapható

- gyógyszertárábauk^^'^e^sí^^
— Szeplő, naájfolt pörsenéí 

arctisztátlanság ápolására biztcs 
bat/sn szer i .Korona tejkrénie' 
(ezelőtt Créme de Lakte.ine), mely 
párszori használat után az arcc’ 
barsonysiinává és hófehéné teszi I 
Egy kis tégely 150 K. Nagylégely | 
3 K. Kapható Szű-s'Róoett gyógy- i 
szertáramul. . ... . I'

Könyvismertetések:
Egyptomban történt. Regény. 

Irta Williamson A. M. és O. N. 
A WiHiamsón testvérek világszerte 
kedvelt regényei - között . azok a 
legérdekesebbek .és legelra.gadób* 
bak, melyek az ősi Egyprom 
lomjai közepeit csodás, tisztaságú 
kék ege alatt játszódnak le. E 
mesterterművek közül kettő. Az 

. arany csöndes Herkules vendé- 
. gei — néhány év előtt jelent 
meg magyar nyelven s'a. mi kő 
zönségűnk is nagy gyönyörüsé 

^^"■régírrylzga  tmasa rr-éTtfekesr 
modern -cselekményében s._az iz­
zó képzelet gazdag színeivel meg­
rajzolt miliőben. Az’^Egyptombdn 
történt* cimü-uagyszabásu regény, 
mélyX^Tnt Jst-ván-Ta.iSU.lat., ,k.ia 
dásában most jelent meg kitűnő 
magyar fordításban, a .Wiliamson 
pár előző regényeit is fölülmúlja 
lebilincselő történetével s a búba- 
jós keleti világ ragyogó költészet 
téveL A közel 300 lap terjedelmű, 
vaskos kötet művészi, színes rajz­
lapját Jaschik Álmos rajzolta. Ára 
4.80.

Sivatagban—Őserdőben. Re­
gény. Irta Sienkiewicz Henrik; — 
Quo vadjs? világhírű írójának 
elismert történelmi tárgyú remek 
műveivel méltán egy sorba he> 
lyezhető a Szent István-Társulat 
által magyar nyelven most közre* 
bocsátott Sivatagban - Őserdőben 
cimü nagyszabású regény. Ez a 
sziporkázó ötletességekkel, csinos 
erőteljes nyelven megirt mű igazi, 
gyöngye a .regényirodalomnak.’ 
Mindazok a művészi és erkölcsi 
kvalitások, amelyek a halhatatlan 
lengyel irót a világ legnagyobb 
irói sorába emelték, hiánytalanul 
és teljes szépségekben érvényesül 
nek-e kötetben is, mélynek olva 
sást igaz gyönyörűséget fog okozni 
Sienkiewicz nagyszámú magyar 
közöhségének. A Jaschik Á/mos 
művészi színes címrajzával ellátott 
vaskos katotuek 6 korpqa az ára.

Áttérők katekizmus Szerkesz­
tette df. ‘ Huszár Elemér. Ez a 

------ - ---------- . .. ;_______ • 

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár.

kitűnő hozzáértéssel, ' tömören és 
világosan megírt hasznos köay- 
vecské áiotj & hiányon akar segí­
teni — ét segít is — hogy i kath. 
villásra áttérők azámára nem volt • 
oíyan kézikönyv, mely a vallások 
közöl -és eltérő tanítását összeállí­
taná. Dr. Huszár Elemér ezt a 
feladatot kitűnően oldotta m«g 8 
könyvében bár • első sorban a 
lelkészek, de a laikusok számára 
is oly könnyen eligazító vezérfona­
lat ad, mely világosan feltárja a 
kath. vallás s az izrelíta, azevam 
gélikus, a református, az unitárius 
és a görögkeleti vallások meg­
egyező és eltérő tanításait. A 
Szent István Társulat által kiadót 
mű ára 1 korona.

Sxinház.
A színházi iroda jel^tése.
Pénteken, március 1 én tartja 

Gulyás . Menyhért jutalomjátékát, 
színre kerül ez alkalommal a Kis 
gróf, ez a kedves zenéjü operett. 
Gulyást, aki a társulat kiváló 
tagja és az operettek rendezője, 
nem. szükséges méltatni. Megér

I demli, hogy pénteki jutalomjátékán, 
— amikor legjobb szerepét, Zá 

! pólya színigazgatót játsza — a 
- közönség mdegen ünnepelje.
’ Tiz nap óta dolgozik már • a 
színház festőtermében Reinlhaler, 
a Magyar-Színház díszlet festője?-] 
Jövő esztendőre az összes diszie- 1 
leket felfrissítve, teljesen illúziót.[ 
keltőén élvezheti városunk színház.- I 
látogató közönsége.- Az igazga'ó- 
Ságot a színház vezetésénél ,az az • 
elv vezeti, hogy a színház látoga- i 
tohságából befolyó, összeget a . 
müVészi ‘nívó emelese és az ízléses i 
kiállítás alakjában visszajuttassa a I 

-művészetkedvelő, áldozatkész ke- j 
zönsegnek.

Heti színházi műsor : '
Szerda : Vandergold k. a. '

' Pro Pátria javára gyermek ! 
előadás
este: Lyon Lea.

Péntek: A kis'.gróf. Gulyás M. ; 
ju'alomjáiéka.

SztanibuT rózsája. ! L-a...oziaiiiuui juzsaja.
^TteTnTv^árr — -1 ---- s--- -
u Csá,dásWrá,v"t^pottó:- Attilái

este ___ j ___
Vasárnap: d. u. Csárdáskirálynő. 

.—r - - esté : Vasgyáron
Előkészületben: Elvalt asszony. 

Szókimondó asszonyság. •

M o z i.
Az Uránia igazgatósága közli;, 
Menny Porién reprize lesz az 

Urá-niában szerdán és csütörtökön 
közkívánatra a .Napnyugati' her- 
ccgnő“ cimü vígjátékkal. E vígjá­
ték a kedvelt - művésznő legszebb 
vigjátéka, mely mindvégig derült­
ségben tartja a közönséget. Jegyek 
az előadásra az Uránia pénztáránál 
és Ullmannál válthatók.

női és leányka FILZ és 
VELOUR kalapokban.

SZÖVET *S SELYEM BLÖUSOKBAM,
Szőrme garnitúrákban, o o 
Divatos fűzők. Kézimunkák.

Nagy választék SIRKüSZOBUKBAR
KovátS Álltainál, Károly klrfly-tír.

Az Apolló igazgatóiig,
A köszivfi ember * M ' 

filmgyír egyik töké)et.s 
művét .A kőszívű ember- 
4 felvonítos n.gyb,lísu - 
Kutatja be szerdáp #s c a“r'JUt 
,z Apolló szinhkz, mely 
sorín vált.kozn.k a Z.?,®1' 
filmalkotások A drínu'tí,'**’ 
a hírneves Gunnar Tolna, ió“ 
ami különös értéket ad a (]/’• 
Előadások 6 és (ér 9 örak®nek- 
Rendes helyárak. r' -

APHÖHIROETÉIEK
Egy igáskocsi és Jíét tehk

.eladó. Sörpirice utca 38.
Masamód kis assz önyle'Mteüi 

Knazoyitzky divatarubázában.
’ Szeder-utca " 14/ számú Tó­

szabadkézből. eladó.

' Önként®® árvirts.
’ Papp József és társai közöl 
I. tulajdonát képező nagyuti3-ü 
I és nagy úti 2-ik dűlőben fekvő 
I két búzaföld,, valamint a hosz- 
, szusétatéfi -dűlőben fekvő egy 
/rét folyó 1918. évi március 
i hó 2-án irodámban (Szőgyény- 
4-ház—^-emelet). megtartandó 
■f. árverésen eladatik.,

Dr. Kisteleki Károly 
ügyvéd.

Szerdán és csütörtökön,*
. febiuár hó 27-én és'2^iu; ,

Közkívánatra!

NAPNYUGAT]
HERCZEGNÖ.

vigjátéka 4 felvonásban. 

Remek kiegészítő műsor. 
Előadások' fél 6 és fél-9 órakor.

Szerdán és csütörtökön, 
február h‘ö 27 és 28;án: 

a kőszívű ember.
Dráma 4 felvonásban.

Főszereplő Gúnnáf Tolnaes.
Kiegészítő műsor. 

Előadások 6 és fél 9 órakor.
^Rendes helyárak.

Legkaxelcbb : Qj._ LÜllffel-
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